*Quis idoneus hu-
ius facultatis audi-
tor.*

rum cupidus aut studiosus factus: qui etiã vt iuuenis & inuti-
lis auditor supra explosus est. Ex quibus patet id, quod qua-
rimus eũ hic bene moribus institutũ Aristotelẽ censere, qui
rebus iustis & honestis, omniq; actione, quæ in cõmuni ho-
minũ societate frequens est, exercitatus, & assuefactus exis-
tit. Nã hinc consequens est, vt de eisdem rebus rationes dif-
ferentes libenter audiat: ac de eisdẽ etiã traditam doctrinã
percipiat: quia suæ nimirum consuetudini maximẽ consen-
tiant. Et item eũ, qui licet ob defectũ ætatis non vsque aded-
rebus honestis assueuerit, mediocriter tamẽ eisdẽ instructus
est, ita vt differentiã, & distantia eã, quæ inter honestas & pra-
uas actiones intersit, aliqua iã ratione cognouerit, atque eo
pacto ad honestas amplectendas propensionem quandam
acceperit, earumq; rerum cupidus magis, & studiosus exis-
tat. Siue id contingat ex iusta parentum educatione, siue pe-
dagogi, aut magistri proba institutione: quæ pueris ipsis fa-
cile inferitur. Qua explicatione vt fundamẽto iacta colla-
riũ, siue cõclusionẽ positã sic aristoteles suadet. Quia inquit:

Principium enim est, quod sit,

Idest, (vt ante diximus) quia initium disputandi facimus,
rẽmque ipsam incipimus: ab actionibus humanis, quæ à vir-
tutibus simul & felicitate efficiuntur: à quibus omnes ratio-
nes pro disputatiõne sequenti, defumentur.

Atque id si satis constiterit.

Inquit. idest, si is qui audit, iisdem assuefactus est, beneq; in-
stitutus, (cũ ex superioribus secũdũ cõsuetudinẽ auscultatio-
nes fiãt) facile, quæ dicẽtur, percipiet, & eisdẽ absq; repugnan-
tia credet. Quare subdit. Neq; amplius opus erit indagare.

Cur sit.

Hoc est dictis rationibus & ostẽsionibus cõtentus, demon-
strationes propter quid, & potissimas causas, propter quas
res ita se habeant afferẽtes, eisdẽq; innitẽtes, minimẽ requi-
ret. Ad quas causas afferẽdas, ex ipsisq; demonstratiõnes pro-
cedẽtes cõstruendas, totã animẽ substantiã, mentẽ scilicet &
rationẽ, cũ omnibus aliis potentiis, ex philosophia naturali
pfectẽ cognoscere oporteret. Vbi planẽ indicatur quod su-
pra nos asseruimus: doctrinã morũ, scientiã ipsam naturalẽ

&

& metaphysicã quæ perfectẽ ea, quæ de anima diximus, tra-
dũt, pcedere debere. Siquidẽ hac ratione à demonstratiõibus
dicẽtib; cur est, hic philosophus se abstinet. Quibus consti-
tutis planẽ cõstat, eo modo quo diximus: probẽ moribus in-
stitutũ auditorẽ esse oportere, vt lectio & auscultatio huius
doctrinẽ ipsi sit profutura. Quã cõsequentiã Aristoteles p-
bat: quia qui p̄dicto modo institutũ accedit, principia huius
doctrinẽ ex se habet, vt illud, bonũ semper esse agendũ, ma-
lũ vitandũ: quẽcũq; volumus, nobis faciãt hoĩes, eadẽ & nos
ipsis faciamus: & cetera similia: vel si nõ habuerit, facile &
absq; repugnãtia ab ipso pceptore accipiet. Quibus adeptis
necessario à principiis ipsis ad assensus cõclusionũ ducẽtib; spõ-
taneus deueniet. Qui verò ex se, atq; ex domo ipsa, prin-
cipia cognita nõ affert, neq; ita dispositus est, & institutus, vt
ea facile capiat à præceptore proponente, & terminos ipsos
exponente, inutilis auditor huius disciplinẽ profectõ acced-
dit. Quod sententia Hesiodi: quã ex libro, qui opera & dies
inscribitur, citat. q̄ si ignauus inersq; ad culturã animi oĩno-
est, operẽptiũ illi erit: corporis robur exercere, & seruili, rus-
ticoq; operi, se accõmodare quib; litera ipsa capitis finitur.

Est tamen vt clarius quæ diximus, percipiantur, aduertẽ-
dum: propositionem illam

Principium enim est, quod sit.

Quã ad disputatiõnẽ, & tractatiõnẽ, per ratioẽs ab actioni-
bus vim ducentes, à quibus hic Aristoteles exorditur, retuli-
mus: aliter & forsità nõ minus aptẽ explicari posse, ita quod

Principium

Nõ ad disputatiõis modũ, siue rationẽ doctrinẽ referatur,
quæ talẽ auditorẽ, qualẽ depinximus, exigere videtur: sed ad
ipsum tantũ auditorẽ. Sic vt pro primo huius doctrinẽ prin-
cipio accipiat, quod ita in primis requisitũ in auditore ipso
sit, vt absq; eius cognitiõne nullus in hac doctrina morũ, gra-
dũ alique facere possit. Id autẽ principiũ duplex est, intrinse-
cũ & extrinsecũ: internũ principiũ auditoris est, propẽsio &
inclinatio illa appetitus in bonũ finẽ: qua existẽte tanquam
norma & regula primò dirigẽte, omnibus propositionibus,
quæ secũdũ exigentiã propositi finis adducẽtur, credet: vn-

H. s.

de quĩstũm

*Geminũ
ad hanc
sciẽtiam
capessẽ-
dã princi-
piũ, in au-
ditore re-
quisitum*

de & virtutes, & omnia, quæ ab illis proficiuntur, tanquam media necessaria ad destinati finis assecutionem, libenter amplectitur. Itaque sensus erit: quod dictum principium quilibet docendus, ex se habere debeat, atque ex domo ipsa afferre. Externum deinde principium est, finis ipse propositus, eiusdemque cognitio: qui extrinsecus sui appetitiones excitando, ita actiones omnes, omnemque vitæ institutum ad se adducit, ut penes eius arbitrium omnes viuendi rationes semper temperentur: quare & auditor moralis philosophia ad eundem modum cuncta discernet. Hoc autem principium nullo pacto habebit, nisi moribus eo pacto, quo supra diximus: aptè institutus sit. Prædicti igitur principii esse copotem, quæ maximè necessariū est illi, qui doctrinæ civilis, utilis & idoneus auditor accedere cupit. Est tamen differentia hæc inter hanc & priorè expositionem aduertenda: quod secundum hanc interpretationem, præfata Aristotelis propositio immediate antepositæ conclusionis confirmatio est, eius scilicet: **Quocirca bene moribus institutus esse debet.**

Secundum autem priorè non itè: Sed illatio illa præcipuè confirmari videtur: ex eo (scilicet) oportere auditorem bene moribus institutum esse, quia ab actionibus & rebus notissimis, quas facile percipit, qui illis assuetus est: toto doctrinæ processu, argumenta sumenda sint. Quæ differentia valde notanda est, ut sententia Aristotelis clarius percipiatur.

Sed cum tanti momenti sit ad virtutis amplexum, moralèque disciplinam, & omnem aliam doctrinam integrè percipiendam, prædicta appetitus in bonum propensio, quæ post illud, quod nature liberalitate largitur: & id insuper, quod assiduis orationibus, & precationibus, à Deo optimo maximo, ipsi parentes filiis impetrant, cum ex optima educatione & institutione pendeat, qualis hæc esse debeat: ut à procliuitate illa insensa, ad propensionem honesti, præcipuè parentum educatione, qui adeo tenerimè filios amat, auocetur: & si hoc longiorè disputationem, specialemque tractatum requirat: obiter tamè ut magis litera Aristotelis explicetur, lectorique, etiam ex parte aliqua satisfaciamus: & commune insuper omnium desiderium quæ optimè filiis prospiciendi, adiuuemus: admonitione quadam hoc perstringere consentaneum duxi: pro eo tempore tantum, quo nondum filiorum cura præceptoribus & paedagogis demadata est

est. Quare solum proponam in genere & figura quadam, quæ ad ipsos parentes attinere videntur, ut hominibus (cuiusvis status & conditionis sint in republica) ex æquo deseruire possint. Cetera ad librum æconomicorum & 7. Politicorum relegando. Atque in primis immodicus parentum amor, quo indulgentissimè filios prosequuntur: omnemque deliciarum genus ipsis procurant, & si intrinsecus ardeat, extrinsecus ramen omnino moderandus & cohibendus est. Cui rei plurimum hæc conferre crediderim. Primum, si aduerterint amorem illum, qui ad filiorum indulgentiam, atque delicias, ad eum impatièter tendit, non verum amorem esse, sed concupiscentiam quandam sensuum affectibus excitatam: quibus etiã iumenta & pecudes, ceteraque bruta animalia suos natos, & filios prosequuntur. Quorum affectus ad corpora ipsa filiorum nutrienda, & vegetanda, tanquam ad proprias ipsorum partes solum extenditur. Sed quid iam obsecro, tam abiectius & vilius, homo ducere debet, quam in ratione filios procreandi, & diligendi, cum brutis ipsis animantibus penitus conuenire, nec vno (ut aiunt) villo se ab illis sursum attollere? Quod non solum in ipsorum parentum confusionem, sed & in filiorum ignominiam, cum eorundem etiam maximo detrimento cedit: dum ea ratione liberos educant, ac si homines non essent, animamque rationalem, ad eum Deo optimo maximo charissimam non haberent: sed ut partem sui corporis præcisè sensu præditam, atque ut effectum omnino & integrè ab ipsis procedentem, ignoranter satis, & abiectissimè procurant. Meminerint ergo hi oportet, amorem verum rationis moderamine ad eum gaudere, ut eum neglecto nomen ipsum amittat, necesse sit. Considerent insuper, liberis ipsis corpus naturali quodam ordine tantum effecisse: ac præstitisse: animam autem, mentemque ipsam, quæ in homine præstantissimum quid existit: Dei optimi maximi largitate absque naturalis causæ concursu, creatam omnino extitisse: unde & in ipsum Deum à quo tota accepit essentiam: tendere habet, omninoque in ipsum se tollere & conuertere. Cui operi corpus ipsum (quod hominis opus est) perpetuo famulari, & ancillari tenetur. Turpe igitur, & res abiecta omnino est, parentes ipsos ad eum indulgentiam, & deliciis, corpus ipsum natorum, lasciuire, & superbire facere, ut cum discretionis, & prudentiæ

Qua ratione filii à parentibus diligendi.

tēpus aduētauerit, quo corporis adminiculo potissimū anima ad prædictū munus exercendū vsura sit: indomitū ferū, ac omnino iugo rationis ineptū, parentū culpa, penitus inueniat. Vnde secundo loco maximè confert ob oculos semper ponere, indomita ipsa sensus cupiditate, ac propria feritate manente, iuuenē, atq; grandiori etate hominē constitutū, cū perfecto prudētiz fonte semper careat: omni bestia intractabiliorē tandē euadere. Insidiosissimus quippe, acerrimus, & petulantissimus bestiarū omniū, ipsa feritate indomita id suppeditate, cōtinuò cernitur. Quod elegāter politicorū primo Aristoteles adnotauit: cū hominē improbū, brutorū etiā animalū pessimū esse asseruit, ob id nimirum, q̄ in eo armata iniustitia importunissima sit. Ad tantā igitur immanitatē vitandā, & vt suis etiā cōmodis parētes consulant, dū sibi morigeros, & in omnibus obsequētēs filios faciunt, multis frenis eos deuincire conabūtur: vt à fera & indomita sensus natura (qua cōtumaces & repugnantes, vt immanes quasdā feras, se parentibus p̄bent) ad benigniorē rationis, & virtutū culturā ipsos reducere valeāt. Quas ratiōes ad filiorū amorē moderandū, & iuxta rationis regulas regendum, q̄ plurimū cōferre arbitror: & ad eā insuper eūrā, & diligentia in filiorū educatione adhibendā, quā hoc loco philosophus requirere videtur. Ex quib⁹ optimè perspectis, hæc admonitio cōtinuò sequitur: delicias q̄ plurimū optimæ filiorum procreationi obesse. Difficiles nāq; morosos, iracundos ac leui de causa excitabūdos, iuuenū mores efficiūt: sicut cōtrā nimia, & atrox seruitus, abiectos, illiberales, atque ad humanā consuetudinē ineptos reddit. Quorū causa est, quia hic, nunquā magnū animū, nec ingenuos spiritus, quoquam pacto cōcepit: ille verd, quia nec muscæ strepitu, molestia aliquādo affectus fuit, quando omnia pro consuetudine, nō suppetunt, facile affectus, qui voto semper potiri consueuerūt, permouētur: quo rationē ipsam à propria sede eiiciētes qui illorum mos est: à propria dignitate cōtinuo hominem deturbāt. Sunt igitur, quātum ad deliciarum genus spectat, ita liberi educandi, vt paulatim cupiditates, & affectus oēs, superare discāt, & ad id semper in posterū faciendū, cōsuetudinē parēt. Secūdo loco sequitur obscēnos & fuites cātus,

sicut

Armata
iniustitia
in homi-
ne mala.

sicut nec ludos, pueris minimè esse permittendos. Facile etenim huiusmodi rebus affectus excitari solent: cū his, quibus quispiam assuefactus sit, similia semper eligit. Quare si huiusmodi res, voluntati corporis consentaneæ fuerint, eorundem statim ingenuum procuratorem appetitum ipsum, ac sensus rationem habent. Cui rei (vt arbitror) satis prospectum erit, si à conspectu parentum effrenes, per vicos & plateas minimè abire permittantur. In quo maxima cura adhibenda est. Nam pro aliorum libidine, fero etiam, & indomito appetitu, cuiusq; concupiscentia (vti coris cuiusdam attritu) ad ea, quæ sibi consentiunt, amplectenda, continuò acuitur: ac veluti ignis pabulo sibi apposito, semper nutritur, crescit, & augetur. Qui abusus cum maxima pernicie, & impudenter satis, communi cōsuetudine, impunè peruagatur. Honestis igitur ludis tantū pueri exerceri permittentur: quorum etiam solū copiam habebunt: atque ea moderatione, vt à conspectu parentum, nutricis, aut alterius, qui domi curam aliquam gerat, nunquam discedant: qui eorum ludis, & consuetudine, modestiam, & in compositionem etiā obseruet: vt pro ratione excessus statim puniantur. Castigatio namq; maximè necessaria est, ne ea neglecta nimium deliciosi, propriam semper cupiditatem explentes, pueri reddantur. Est tamen absque contumelia cum moderamine rationis semper adhibenda: ne abiectiois ratione, in iracūdiā efferantur, animūq; ipsum ad magnas actiones despondeāt. Sed maximā suæ indolis spem semper indicando, omnesq; item contribules magna suæ virtutis expectatione teneri: atque consimilia producendo: quæ & animum, & magnos insuper spiritus concipere faciunt. Quibus & magnum virtutis ornamentum cupere incipiant: atque ad ipsum aspirare. Tertio loco danda opera erit, vt honestis laboribus exerceātur, commodisq; rebus semper occupentur. Maximi quippe hoc momenti est, ad stimulos quosdam virtutis percipiēdos. Lasciua enim corporis, quæ otio luxuriat, & succrescit: hac ratione coercetur, & temperatur. Nam cū ab exterioribus rebus obiectis, affectus aliquis motus, agitationem & perturbationem intulerit, exterior motus, (quo impeditus & occupatus est) internum illum furiosum, & terribilem,

Obsceni
& fuites
cātus in
pueri vi-
tandi.

Otiū fu-
giendum,
nā nihil
agentem
bene age-
re impos-
sibile.

vincet

vincet, atque sic affectus superare incipiet: quod ad iter virtutum sternendum, non parum negotii est. Quapropter tempore etiam infantiz, quam minimum dolore, metu, tristitia pueros affici conandum est. Nam hac ratione pacatior, & tranquillior pueri animus reddetur. Atque si semel affectus ea etate, qua facile quippiam imprimitur, & firmas etiam radices agit: inualefcere, & vigere ceperint, maxima cum difficultate à suo robore, imperio & dominio dimouebuntur. Legitimè ergo pueros occupari, ad bonam educationem maximè confect: & etiam ad ipsam sanitatem tuendam, aptis laboribus exerceri potissimum primis quinque annis (secundum quod refert Plato) vbi plurimum solet nutrimentum affluere. Quod si hæc, ita strictim facta, à parentibus in educatione filiorum obseruetur, si accesserit pedagogi, aut præceptoris institutio, sic moribus institutus iuuenis, & grandæuus etate factus, ad civilem facultatem accedet, vt idoneus eiusdem auditor ab Aristotele censetur.

CAPVT QVINTVM.

Ed nos eò redeamus, vnde digressi sumus. Bonum enim & felicitatem non absque ratione homines ex variis viuendi modis videtur existimare. Plerique quidem atque importunissimi voluptatem esse putant: vnde etiam fruitioni deditam vitam amant. Tres enim sunt quæ maximè excellunt vitæ, hæc, quàm modo dixi: tunc civilis: ac contemplatiua tertia. Plerique igitur seruales prorsus videntur, cum pecudum vitam

vitam eligant: ea verò ducuntur ratione, quia multi ex ijs qui in potestatibus sunt constituti, dissolutam, perinde ac Sardanapalus, vitam traducunt. Elegantes verò & ad agendum idonei honorem esse felicitatem existimant: hic enim civilis vitæ ferè finis est. Sed hic tamen remotior aliquatulo ab eo ipso, quod querimus, bono videtur: magis enim in ijs qui honorem exhibent, quàm qui eo afficiuntur, consistit. Bonum verò ipsum eiusmodi esse diuinamus: vt proprium quoddam sit, quod auferri facile nequeat. Præterea sectari honorem ob id videntur, vt seipsi bonos esse credant. Querunt enim à prudentibus, & ab ijs à quibus cognoscuntur, & ob virtutem honore affici. Perspicuum igitur est, horum etiam ipsorum sententia, honore virtutem esse potiorè: vnde fortasse etiam aliquis magis esse eam civilem vitæ finem existimaret. Sed imperfectior tamen etiam ipsa est. Videtur enim fieri posse, vt qui virtutem habeat, vel dormiat, vel in vita nihil agat: malis præterea affligatur, sitque maximè infortunatus: cuiusmodi hominem sanè felicem appellarit nemo, nisi qui seruare positionem velit. Ac de his quidè hætenus: satis enim etiam in circularibus de ipsis dictum

tum est. Tertia vita est cōtemplatiua, de qua in sequentibus considerabimus. Pecuniaria verò violenta quædam est: & diuitiæ neque ipsæ proculdubio sunt id quod quæritur, bonum: sunt enim vtilis, alteriusq; causa comparantur: iccirco ea potius quæ prius dicta sunt, esse fines aliquis existimaret, eò quòd propter se expetuntur. Sed neque illa tamen videntur: licet multæ ad ipsa hæc coniectæ rationes fuerint. Hæc igitur missa faciamus.

Am in hoc capite Aristoteles ad id, quod in genere superius de summo bono, humanaq; felicitate, secundum variam antiquorum sententiam proposuerat, specialius tractandum descendit. Atque in primis quatuor opiniones recenset, quæ suo tempore celebriores extiterat, simulq; eas impugnat. Quia tamen ab hoc negotio ad docendi modum, & ad eas in super partes explicandas, quas in auditore exigeret: sermonem supra diuertit: ad idem nunc disputationis principium se conuertens, digressionem factam innuens, verbo illo redeamus utitur. Atque in ipso disputationis principio, antequam singulas sententias referat, & discutiat, vna eademq; oratione omnes simul antiquos reprehendit, quòd rem tanti momenti, vt summum bonum, humanaq; felicitas existit: non ratione, & methodo, quasi firma aliqua & stabili regula vt par erat: indagarunt: sed pro vario cuiusq; viuendi appetitu, & libidine alii in vna re, alii in alia atque alia felicitatem sibi constituerunt. Oportebat namque, finem ipsum totius humane vitæ cardinem, non sensui, singulisq; hominum appetitionibus inuestigandum committere, sed rationi, eiq; parti, quæ in homine præcipuum ac potissimum locum tenet: atque totius vitæ gubernacula possidet. Sed postquam vitæ

Ex vario viuendi modo varios etiã orris fines

rectam

rectam id inuestigandi neglexerunt, ex modoq; viuendi, ac variis hominum appetitionibus finem inquirendum statuerunt, optime inquit: & magna cum ratione: secundum quæ vitæ, seu modi viuendi in varias partes dissecti, & distributi sunt, fines etiam ipsos digestos, ac in varias & diuersas partes felicitatem fuisse partitos. Etenim cum secundum exigentiã finis constituti media, & actiones, atque vita omnis dirigatur, aptè secundum quæ genus vitæ, & operandi, ab illo seiunctum, & separatum est, seiunctum etiam & separatum finis, seu felicitatem pro ratione vitæ asseruerunt. A fine siquidẽ ipso vita omnis regitur, & gubernatur. Secundum quam regulam quatuor de felicitate recenset opiniones. Prima est eorum, qui voluptatum fruitioni vitam omnino deditam amantes: finem vltimum atque felicitatem ipsam voluptatem asserentes. Secunda est eorum, qui vitam ciuilem sectantur: qui secundum quæ hæc vita in honorum, & virtutis acquisitionem partitur, ita honorẽ, virtutem vt felicitatem, partiti & ipsi, coluerunt. Tertio loco qui contemplatiuam vitam secuti sunt, in bono separato, vt Plato, eam posuerunt: sicut qui quarto loco pecuniis congerendis tota vita studuerunt, pecunias sibi felicitatem fore opere confirmarunt. Cuius sententiæ in fine capitis philosophus meminit, ob id quòd violenta sit hæc vita, cum vim quandam naturæ humane inferre videatur: vt suo loco patebit. Voluptuariæ igitur vitæ amatores, pro summo bono, felicitateq; humana, voluptatis assertores existunt. Qui à philosopho vulgus, & importunissimi homines eò appellatur, quòd in sectandis voluptatibus adeò frequentes, & impetuosisissimi sint, vt saturi, & quieti quantum vis ipsis indulerint, nunquam euadant, neque ab eisdem desistant: quinimò dum magis ad eas properant, voluptatumq; iter celerius arripiunt, magis instabiles, inquieti, & earum sitibundi redduntur. Eisdem item & onerosissimi ab eo dicuntur: quæ grauedine quadam, & inutili pondere, absq; fructu aliquo, tum irritatione quadam alios premant: tum etiam terram ipsam continuò calcibus conculcent: secundum quæ eleganter horum quemlibet telluris inutile pondus existimauit Homerus. Est tamen aduertendum, per vulgus hoc loco Aristotelem non tantum intelligere homines e media

*Homo voluptu-
sus terræ
inutile
pondus.*

I plebe

Vulgus. plebe, qui continuò huc atque illuc absque ratione, & rerù delectu temerè diuagentur, sed eos etiam qui & si literis parandis operam aliquam dederunt, appetitu tamen, & sensus iudicio, ad aliquid de felicitate hominis discernendum, perinde atq; inepti, & ignorâtes homines ducti sunt. Quorum princeps Aristippus extitit: deinde Eudoxus, & Epicurus, qui præcipui voluptatis assertores fuerunt. Quos etiam suo modo secuti sunt, Hieronymus Rhodius, qui in vacuitate doloris felicitatem cêsuit, & Carneades, qui in iis, quæ secundum naturam prima sunt, vt in pulchritudine, valetudine, & aliis huiusmodi, eam collocauit. Omnes enim ii ad voluptatis assertionem tendunt, quemadmodù & illi, quos in superiori capite pro varia rerum appetitione, & indulgètia, varios, & diuersos in vita fines constituere dixit. Quærebant sanè omnes voluptatē, hac vel in illa re positam: quæ ad modum & hi, quos nuper recêsuimus. Meritò igitur varias sententias vulgariū hominum, & eorum etiam, qui dum literarum cultores se exhibuerunt, iudicio sensus, & vulgi ad felicitatem stabiliendam ducti sunt, in vnam classē philosophus reduxit, simulq; voluptatis assertores existimauit. Vnde omnes iam simul reprehendit, atque eorum sententiam his verbis excludit:

Pleriq; igitur seruiles prorsus videntur, cùm pecudum vitam eligant. &c.

Quo loco duæ insinuantur rationes: prima, quòd vita hæc voluptuaria omnino voluptatibus subdita sit, atque proinde seruilis, & manciorum vitæ, quæ non propria libertate & voluntate, sed tantùm domini ducuntur, persimilis existat. Ratio etenim sensus & appetitus ancilla, & serua facta est: eorum quorum à natura imperatrix & domina est constituta. Atque hac ratione, propria hominis prauitate in miseram seruitutis conditionem, à tanta spiritus dignitate deiecta est. Imo & ab ea præfectura, & dominio, quod in cæteras corporeas res in prima sui conditione accepit: cùm in ipsis iam proprium finem, & felicitatē constituat: vegetationi quandoquidem, & nutritioni, atq; cæteris sensuum voluptatibus, effrenatè indulgèdo, in brutum aliquod animal, aut plantam

plantam, moribus & vita, (vt superius dictum est, vita & moribus euadat. At vita, quæ felicitati humanæ viam parat, libera & ingenua est, ductuq; rationis semper agitur, ipsosq; etiam homines dominos, liberos, & claros reddit: non igitur vita voluptuaria humanæ felicitatis via, aut iter commodū est. Quare nec eius finis felicitas: sed qui maximè ad eā consequendam obsit: & impedimento sit. Secunda ratio huiusmodi est. Quòd vita hæc voluptuaria, ac perinde eius finis, pecudibus, & omnibus animalibus brutis cum homine, cõmunis sit. Voluptatem enim ipsam, aut eius fruitionem tanquam vltimum, & proprium finem omni actione bruta animalia appetere videtur. Quod vel hinc colligi facile potest, quòd si asino, cani, aut sui, facultatem loquendi concessam fingas, quærasq; ab eis, quid sibi velint, cùm tæminas tam rabidè contectantur, vt vix diuelli queant, cibumq; & potum huius rei gratia negligant: aut cur alios mares abigant? vt nec victi quidem absistant, sed à fortioribus sæpe contriti eò magis insectentur: aut cur nec imbres, nec frigora pertinecāt, nullum periculum recusent, omnem denique laborem suscipiant? Non aliud sanè respondebunt, quàm felicitatem illorum esse corporis voluptatem: atque propter eius assecutionem vsque ad eò laborare. Est igitur corporis voluptas propria brutorum felicitas, atque ad eam parandam vita voluptuaria certa via. At homo per aliquid commune sibi & brutis beari nullo pacto potest: quod diuersa à natura tributa instrumenta plane indicant. Etenim quemadmodum brutis animalibus aliquid proprium datum est, vt feris dentes exerti, armētis cornua, volucris pennæ ad sui ruitionem, propriiq; finis assecutionem concessæ sunt, ita homini: ratio, quæ longe prædicta omnia superat: tributa est: eò igitur vt proprium finem, atque felicitatem per eam assequatur, ferorumq; deinde animalium impetus industria superet, & maffucta ea sibi, atque obsequentia faciat. Non igitur corporis voluptas homini postremus finis, & felicitas existit, neque vita voluptuaria ad eam parandam apta via, quæ brutis animalibus accommodata est.

Ea verò ducuntur ratiōe, quia multi ex his. &c.

Non contētus philosophus cum ea impugnatione opinionis,

*Voluptas
brutorū
felicitas.*

nis, quæ adducta est, vnde iam potissimum ansam, & occasionem, vulgares homines ad eam asserendam acceperint, hoc loco exponit: nō tantū (quātū cōiectare possum) vt vulgus ipsum excuset, q̄ vt eos arguat, & rēphēdat, qui ipsis causam, & incitamentum ad sic sentiendū, & agendum præstiterē. Quos eos homines asserit esse, qui publici existūt in republica magistratus, magnisq; in honoribus, & potestatibus sunt cōstituti: quando pro propria ipsorum libidine voluptatibus semper vacant, atque ex ipsis ita vitam traducunt, vt perinde, ac Sardanapalus, viuant. Vnde cū ipsi prauī sint, exemplo vitæ suos subditos, atque vulgares omnes, proprię prauitatis labe etiam inficiunt. Pro quo aduertendum est: Sardanapalum regem fuisse Assyrię ad eō voluptatibus corporis deditum, vt sui regni proceres muliebrem habitum, & vitam, in eo minimē ferentes, eum tanquam indignum, quī hominibus dominaretur, proprio regno spoliare conati sunt. Ad eō enim hic dum vixit, voluptates omnes corporis persecutus est, vt morti proximus epigrammate quodam diceret: se omnes secum libidinum voluptates abstulisse. Cuius insaniam aliquando Aristoteles his verbis irrisit: Quod enim ne viuus quidem diutius sentire poterat, quā dum fruebatur, quomodo id potuit mortuo permanere? Sed exēplo relicto ad explicationem sententię veniendo, hoc altamente omnibus magistratibus, & publicis functionibus in republica potentibus, obseruandum est, ita natura comparatum esse: vt plebs, hominesq; vulgares, eos continuō moribus & vita sequantur quos magistros morum susceperūt: arbitantes nimirum, tantam esse connexionem inter doctrinam, seu sciētiam, & cuiusque docentis mores, ac vitam, vt perpetuum melos, & cōcinnam harmoniam, hęc indiuiduē ita seruent, vt nec minima re aliquando discrepent. Vnde fit, vt quorum doctrinæ pabulum accipiant, eorum vitā, & mores imitentur: atque hoc semper ita seruandum, in animum inducūt. Ab ipsorum sanē vitā, qui reipublicæ aliquo docendi munere, aut gubernandi officio præsidet, doctrinæ, & sermonum, quibus alios instituere conantur, potissimum argumentum, & confirmationem petentes. Quam si doctrinæ forsā discrepātem, deprehenderint: statim verba

fuisse

fuisse tantum eorum præceptiones, ac nullius ponderis, & momenti ad vitam traducendam credunt ad hęc forsā rem huiusmodi homines, & reipublicæ principes, in sui excusationem producere poterunt, q̄ eorum crimina cæteros late re possint. Sed quanti hoc momenti sit, ipsi videant. Sunt enim veluti in specula quadam constituti, in quos oculi omnium statim coniciuntur: ita vt quid agant, & quomodo etiam viuant, semper inquirant. Quare ac si in clarissima luce semper versentur, ita eorum mores, & actiones omnibus sunt manifestę: tantum abest, vt eorum dictum aliquod, aut factum vnquam obscurum esse possit. Neque præterea si celeri eorum errata possent, hoc ad turpe aliquod adnittendum apud eos valere debet. bonis siquidem viris non occulta, sed honesta quæruntur, atq; hinc non plus sibi licere peccare, cū celandi oportunitate potiūtur, existimare debēt, quā si in luce meridiana, & in loco insuper edito, ab omnibus cernerentur. Oportet igitur, vt iuxta præceptum Socratis, tales prædicti viri se exhibeant, quales ab omnibus videri volunt, & quales doctrina, & scientia, quam alios docent, seu ad quam prouocare contendunt, requirit, & futuros esse pollicetur. alioqui certo sciant non tantum se ipsos propria prauitate inficere: sed & omnes alios, quorum præfecturam aliquo docendi, aut gubernandi munere gerunt: in quos imitatione quadam eiusdem prauitatis studiū propagatur. Quod sapiens Ecclesiast. 10. aliquando enunciauit, dicēs: Vt tibi terra cuius princeps puer est, & cuius principes mane comedunt. Et iterum per beatum Matthæum à prædicta persuasionē principes, & doctores, vita & moribus scilicet esse sequendos, liberans, dixit. In cathedra Moysi sederūt principes, & sacerdotes, quæcunq; dixerint vobis, facite, secundum autem opera illorū nolite facere. Explicans nimirum, q̄ & si in rebus humanis ita sit, q̄ quando vita & mores docentium doctrinæ præstita non consonant, eam infirmiore reddant, quia eorum autoritati tantum nititur: tamen in doctrina sacra longe aliud euenire: quia cū hominis autoritati minimē innitatur, eius deprauata vita nulla ratione eam inficere potest, & si ita sit, quod optima, & legi diuinæ (quam docet) cōformis vitæ institutio, magnos stimu-

Magistra
tus crimi
na occul
tari non
possunt.

Humana
doctrina
docentis
hoīs auto
ritati in
nititur se
cū autē di
uina.

los ad eam exercendam in aliis generet. Vt cunque tamen se gerat, diuina lex nullo pacto ratione ipsius, autoritate augeatur, aut minuitur, cum diuina penitus sit: deiq; verbo omnino innixa: atque eius subscriptione tandem firmata. Manet igitur ex his prædicta conclusio firma: vulgus scilicet ipsum vt procliuè est, vt à magistratibus, & excellentibus in republica hominibus erudiat: iuxta illud beati Iob, boues arabant, & asinæ pascebantur iuxta illos: ita etiam, vt eorum opera & mores imitetur. Qua conclusione satis admonetur, qui officium in republica aliquod gerunt, quanta cura, & diligentia, omnem vitæ labem vitare, & fugere debeant, & quàm leniter bonæ vitæ exemplo (ipsa Natura docente) ad honestatis culturam, & exercitium, plebem promoueat: & quàm perniciosè contrà, eorum casus, & flagitia, ipsam labefactent. A qua etiam cura non eximuntur, equites, viri illustres & excellentiores in republica, quos veluti exemplaria quædam ceteri continuo intuentur, & eorum dicta probant, atque studiosam vitam etiam demirantur. Quod si tantum eurent, suorum subditorum, & cæterorum ciuium studio virtutis posthabito, qua potissimum ratione familiam augeant, terminos suos dilatent, atque extendant: & qua itè ratione cutem tantum curando, suauissimis sensibus fruendo, subditis dominantur: grauisimè etiam vt superiores, peccant. Nam præter iniurias, quas subditis necessariò inferunt: proprios labores, & sudores extorquendo: vt suos sumptus faciant: propriamq; libidinem effrenes exequantur: ad earundem etiam rerum studium, ad similiaq; flagitia rudem plebem, & ineptam trahunt: cuius pastores, & gubernatores esse debuissent. Sunt ergo & huius generis hominum casus grauisissimi, sicut mores ingenui, quos, ne à suis maioribus, & ab eo, quod præstare cæteris tenentur, degenerent, colere habent: maximè existunt commendabiles. Magna igitur cù ratione Aristoteles ignorantis plebis, ac subditorum deprauatam vitam, ac perditos mores, in impotentium, & magistratuum negligentiam, flagitiosamque vitam, tanquam in originem & primæuum fontem reiecit.

Elegantes verò, & ad agendum idonei. &c.

Hoc

Hoc loco eorum opiniones improbat philosophus, qui ex vita ciuili finem postremum & felicitatem venati sunt. Atq; hos elegantes, & iucundos homines ob id appellat, quòd ad actiones, quæ ad societatem hominum continendam plurimùm valent, idoneos, & aptos se maximè præstent, cù omnia ratione & electione quadam prosequantur. Sed ii in asserenda etiam felicitate partiri sunt. Nam eorum maior pars, & qui politioris cultus se exhibent, quapropter & particula illa, Ferè, vsus est philosophus: honorem felicitatem existimant: reliqui verò virtutem: propter quam, eiusq; perfectionem assequendam, nullos labores esse recusandos censent. Atque hi pauciores numero sunt, vt pote q̄ hæc vita nõ tantum appetitui, sicut superior donet: & eorum etiam sit, qui doctrina, & scientia finem humanum persecuti sunt, vt Stoici philosophi, Zeno, Polemon, Arceilas, & ceteri horum sequaces. Omnes enim hi virtutem humanam esse bonum, & felicitatem docuerunt. Atq; vt exèpla aliqua horum producamus, prioris generis fuerunt Achilles, Hector, omnesq; equites, & viri generosi, qui maluerunt potius honestè statim cù gloria mori, quàm diu obicure, & cù ignominia longam vitam traducere. In quod idolum ferè omnes, qui in republica clari haberi cupiunt, inclinati sunt, atque in eius cultum facile decident, nisi cautè honore ipso vt instrumento ad Dei cultum augendum vtentes: cum ipsius timore viuant. Posterioris verò ordinis caput se præstitit Socrates, & alii eiusdem sequaces. Qui nul lum vitæ, nec mortis periculum ob virtutem ipsam seruandam recusauit, sed imperitè sanè, cum suis viribus fissus, sui curam omnipotenti domino committere noluerit, vt eum illuminaret, & de necessariò agendis peculiariter instrueret.

Sed hic tamen remotior aliquantulo. &c.

Ad examinationem prædictarum opinionum iam hic philosophus descendit, atq; priorè his rationibus explodit. Prima, felicitas proprium opus est ipsius felicitis, ita vt in eo existere debeat, ad felicitis appellationem præbendam: eò enim q̄ albedinem corpori inherere videmus, ab eoq; vt proprium opus sustentari & omnino pendere, corpus aliquod album dicimus: at honos nõ est in eo, qui honore afficitur. Sed in eo potiùs, qui eundem

Honore est
in hono-
rante.

exhibet. Etenim vt scriptio proprium opus scribentis est, & deambulantis deambulatio: ita & honos honore afficientis propria operatio, seu opus existit: ad ipsum tamen honoratum, tanquam in signum, & testimonium probitatis, quam tollit: ab efficiente dirigitur. Ita namq; natura comparatum est, vt eos homines, quos virtute, & probitate, ceteros antea re putamus, atque tum omni dedecore carere, tum etiam iis vitiis, quibus alii non tam facile obsistere possunt: ex admiratione quadam ad eos cohonestandos, & augēdos, in propria virtutis testimonium, signa quædā honoris tribuamus. Præterea idem sic probatur. Nam honorem exhibere actionem quandam dicit, quæ ad prædicamentum actionis etiam refertur, quæ & nullo insuper pacto ex iudicio & libertate honore affecti pēdet: aliās enim honore aliquem affici, si ex propria cuiusque voluntate se ipsum æstimantis, penderet, non vsque ad eū sanè aliquem honoribus affici apud homines magni fieret. Honore autem aliquem extolli, pati est: & quod ad prædicamentum passionis pertinere videatur, cū in hominē nihil pro tempore aliquo agente, vt dormiente, honos possit reperiri: atque de nouo ipsi accedere. Vt si inuictissimus Cæsar magnis honoribus præfatum hominem afficiat, de ipsis penitus nihil cogitantem. Non est igitur honos in ipso honorato, sed potius in honore aliquem afficiēte, honoresq; exhibente. Item cū honos virtutis signum, & testimonium sit, in honoris distributore liberum, & integrum iudicium sanè requirit, vt pro cuiusq; meritis præmia continuè rependantur. At affectu, quo nos ipsos diligimus, excæcante, in propria virtutis, ac probitatis causa, liberam sententiā, & iudicium præferre nullo pacto possumus: quous igitur afficitur honos, in ipso exhibente, & non in acceptante est. De ratione siquidem honoris est actio, qua, qui afficitur honore, omnino caret. Est tamē in ipso efficiente, atq; ita ex libertate aliena pēdet. Ob quod magno in pretio ab omnibus habetur, quia ex alterius iudicio nostra merita, & virtutem, iusta lance pensantis, nobis accedit. Quare euidenti argumento colligitur honorem minime felicitatem existimari posse, cū ipsa ita in potestate felicitis sita sit, vt ab ipso solo pendeat.

Bonum

Bonum verò eiusmodi esse diuinamus &c.

Alia ratione eandem oppugnat opinionem, quæ huiusmodi est. De felicitate licet quicquam hæctenus demonstratum non sit, eiusmodi (inquit) bonum esse diuinamus, id est coniectura quadam astruimus, vt in sequentibus planius fiet: vt ab ipso felice inuito nullo pacto, aut difficile auferri queat: quia ita proprium ipsius est, vt ex eius potestate & arbitrio solum pendeat. Sed honos (vt ex superiori ratione aperte constat) ex aliena potestate dependet: atque ob id facile ab eo, qui honore affectus est, ipso inuito auferri potest: temerè igitur asseritur, honorem felicitatis rationem continere.

Præterea sectari honorem. &c.

Tertio loco iam sic arguit. Honos semper expetitur propter aliud, & non propter se, non igitur boni vltimi, & felicitatis momentum habere potest. Id tamē, quod assumpsimus, elegantè probat. Nam omnes inquit: honoris sectatores, vt suæ probitatis, & virtutis rationem, sufficienter apud alios commendat, à viris probis & laudatis, quorum sententia & iudicium semper ab omnibus probatur, firmum, atque ratum habetur: laudes & virtutis testimonium quærunt. Solidus enim honos, neque adumbrata laus, sed vera & consentiens bonorū opinio, incorruptaq; vox, ex virtute bene iudicantium existit, qui quia rectè factorum comes est: virtuti tanquam præmium resonat: ob quod à viris etiam bonis minime repudiatur: vel hac vna ratione q̄ honore ipso, & clara opinione, continuè ad virtutem, vt quibusdam calcariibus stimulari, quadam contētione aspirent. Et si ita sit, q̄ qui hac in re laxioribus vtitur habēnis, & plus æquo honori tribuūt, hac ratione solū vt bene apud multitudinem audiant, boniq; & studiosi apud plebem habeantur, honorem expectant. quem non à quouis, sed à sapientibus, & prudentibus etiam consequi contendunt: vt cū horum testimonio, ipsorum fuerit declarata virtus, ab aliis cōtinuo suspiciantur, æstimantur & magni fiant. Hac sanè ratione appetitum gloriæ vanum, atque populi vocem promerētes, quo vno præmio contenti sunt: & merito: siquidem elogio diuino iam suam hi mercedem receperint. Nulla igitur ratione neque apud

Honos nō
quā finis
statuēdus

I s hos

hos elatos homines, neq; apud superiores, honos felicitatis vim retinet, cum ad aliud semper ordinetur, quod apprimè Aristoteles insinuauit, quando huiusmodi homines superbos eò à prudentibus honore affici cupere dixit, & ab iis qui eos cognoscunt, vt ipsi inquit: se honos esse credat. Etenim cum nullo pacto virtutis sibi cõscii sint, sed ea potius vacuos se penitus agnoscant: continuoq; ob id propria conscientia eos accuset, q; aliud foris ostentent, aliud verò intus habeat: quapropter vt hypocritas, ac virtutis simulatores reprehendit: vt sibi ipsis, & propriæ conscientiæ vocibus, quoquã pacto satisfaciant, se decipi consentientes, cum propria renuente conscientia, hac in re sibi suffragari minimè possint, alium de opitulari querunt: à prudentibus nempe, & notis, suæ probitatis testimonium ea ratione, qua possunt, exigentes. Quæ ratione cum vera virtus quietam, & tranquillam vitam ipsis reddere non valeat, saltè adumbratâ eius effigiem, quæ in leui notorum consistit testimonio, ad vitæ tædium quoquam pacto leuandum, requirunt. Elatorum ergo, atq; ambitiosorum hominum vita penitus inutilis, & vana ex hoc loco censenda est: cum ea ratione solùm, vt coram hominibus alicuius ponderis, & frugis, in virtutis bilance esse videatur, honorem in virtutis attestationem expectet. Atque hæc de ambitiosis hominibus dicta sint: qui virtutis vmbra tantum colunt: honorem eum, (quem diximus) attendentes: vt proprio appetitui, cæterisq; hominibus satisfaciant. Cæterum qui solidæ virtutis cultores existunt, verum honorem seu solidum virtutis testimonium (in eiusdem auctorem, & splendorem, solùm à prudentibus acceptant. Sed tamen vtcunq; ab his, aut illis honos expetetur, satis expositis rationibus planum est: ipsum felicitatis rationem minimè continere.

Vnde fortasse etiam aliquis. &c.

Finis non in virtute statuetur.
Ad tertiam sententiam impugnandam iam hoc loco accedit eorum, qui civilem etiam vitam colere dicebantur. Sed qui ratione superiori conuicti virtutem, propter quam viri boni, & elegantes, honores maxime acceptant, vltimum civilem vitæ finem & felicitatem asserant. Hanc igitur felicitate ipsa, extremoq; fine, multo inferiorem, imbecilliolemq; esse duabus rationibus potissimum ostendit: quàm breuissimè esse

mè ab ea se expediens. Et primò sic arguit. Id quod imperfectum est, & deficiens: nulla ratione habentem, perfectum & felicem reddere potest. Est quippe felicitas bonum sufficiens & perfectum (vt infra latius videbitur). At virtus huiusmodi non est: siquidem cum non operatur, sua perfectione, & absolute minime gaudet: qua sanè cum ad operandum se accingit, potitur: plane ergo sequitur operationem ex virtute, virtute ipsa præstantiorem esse. Est siquidem ipsius finis, & extremum bonum: quapropter & præstantior iuxta ea, quæ primo capite philosophus docuit. Non ergo virtus vitæ extremum, & felicitas erit: quandoquidem eius ratio virtuti ipsi minimè accommodatur. Secundo idem sic ostendit. Quia dato opposito, sequeretur dormientes homines, & nihil omnino per totam vitam operantes, dum modo virtutum habitus tenerent, & si eos nunquam depromerent, vel quia perpetuo somno vt Endymion, essent impediti: vel quia facultatibus ad virtutes exercendas carerent: quod magnificis sæpe contingit: felices venirent omnino censendi. Sed & omnes in super, qui continuis morbis, corporis etiam doloribus, atque maximis tormentis, vehementissimè cruciantur, dum modo virtutibus præditi essent, eadem etiã ratione felices, & fortunati essent existimandi. Quæ vsque adeò absurda, & contra rationem sunt, vt nemo ea cõcedat, nisi qui positionem inquit: seruare velit, id est, nisi ille, qui opinionem absurdam alicuius, qui in philosophia claruit, probandam, tuendamq; suscepit, vt Parmenidis, qui omnia vnum esse defendebat, & plura etiam alia, quæ hodie disputationis, & ingenii tantum ostentandi gratia defenduntur. Nulla igitur ratione virtus felicitas, & extremum bonum censenda est, vt latius inquit philosophus: hoc in circularibus demonstratum est, id est in congressibus gymnasticis, vbi circumfusis discipulis, de hac & similibus rebus querentibus, dictare solitus fuit. Aut si malis intellige per circularia opus illud, quod circularium carminum inscriptum est, quod Aristotelem edidiss pluribus placet, atque de hac re & aliis ad philosophiam moralem spectantibus multa tradidisse. Restabat iam de contemplatiua vita, quam proposuit, ac de eius fine differere, quam Plato amplexus in bono separato

parato felicitatem constituit. Sed quia hæc longiorem exigit disputationem, atque ob id ab his separatam, in sequens caput eam reuocat. Quare ad disputationem quæstuariz tandem in calce capituli se confert, dicens:

Pecuniaria verò violenta quædam est &c.

Vbi primò considerandum est, quòd cum hæc vita, non ad eò ut superiores excelleret, quamobrem simul cum aliis eà supra recensere noluit: suos tamen cultores, & sectatores etiam habet, qui quia hominem diuitem, copiosum, & opulentum, idem atque felicem esse existimant: totum vitæ studium congerendis pecuniis tanquam propriæ felicitati parandæ, impendendum esse censuerunt. Est tamen in primis animaduertendum, quòd ea ratione vita hæc ab Aristotele violenta appellatur, quæ eius assuetudine vsque ad eò cum ulandis pecuniis intenti sint, ut nullis ad hæc rem conferentibus dotibus, nullis vnquam fraudibus parcant. Quinimo si opus fuerit, atque impune id liceat, imbecillioribus vim inferunt, ut eorum bona rapiant, & diripiant: Atque mille insuper insidiarum genera huic negotio semper machinantur, quibus pacatæ, & tranquillæ hominum societati: quæ à natura intentata est (ut eleganter primo politicorum probat philosophus) violentiam irrogat, atque eam omnino deturbent. Quamobrem in numero modorum viuendi ciuilitate hæc vita ab Aristotele numerata non est, & tandem violenta nuncupatur. Vnde & eius cultores cum pecuniarum cupiditate acti, parùm ab insania absint: sicut illi etiam, qui voluptatum libidine in principio huius capituli semper sollicitari diximus: potestatem sortis, ac facis hominum in societatis habentur: & si distantia quædam sit, quòd horum vita societatem hominum, ad eam deturbandam, non inuadit, sicut illorum. Ex quo colligitur, hos (cum pecuniarum copiam finem suæ vitæ viderent, & felicitatem existiment, omnemque sui spem in diuitiis ipsis repositam habeant, ut pecuniarum cultores à regno ceterorum merito excludi, secundum illud domini: Facilius est enim camelum, per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum Dei: quasi diceret: impossibile est, nisi diuites (intellige) esse desinat, id est, nisi à cultu diuitiarum desistat,

Vita violenta.

desistat, & liberalis, ac beneficus possessionem ipsam ad vsum deducendo, quem tanquam finem spectat: euadat. Quæ animæ mutatio adeò Dei auxilium speciale requirit, ut absque eo homo semper somno diuitiarum dormiat. Quapropter statim rogantibus Apostolis, quis ergo poterit saluus esse? respondit dominus: Omnia possibile esse apud Deum, aperte insinuando se talem mutationem facere posse: cui si homo operanti consentiat, aditum ad vitam statim inueniet. Contra hos ergo diuites hoc loco philosophi sermo dirigitur. Ad quos redarguendos & si dicta ratio sufficeret, duas tamen alias subiungit, quibus aperte horum perditissimorum hominum errorem de felicitate condemnat. Atque primò sic arguit. Diuitiæ in rebus utilibus censentur, imò inter omnes maxime utiles existimantur: sunt igitur propter aliud, in quod suapte natura referuntur. Quòd enim in vsum hominum venit, medium utile, & quasi utensile ad finem expectatum consequendum dicitur: nullo ergo pacto felicitas pecuniarum copia censenda erit. Ratio siquidem finis ultimi nullo modo ipsis conuenit. Secundò sic agit. Voluptas & virtus, quæ potius finis, & felicitatis, rationem tenere videtur; cum tanquam fines etiam expectantur, ut ad id probandum multæ rationes ab Aristippo, & Stoicis adductæ sunt: felicitatis, & ultimi finis rationem non habent, ut sufficienter rationibus superioribus ostensum est: non ergo diuitiis, quæ multo longius à ratione finis distant, ea dignitas conuenire poterit. Obiit quippe maxime regula illa Aristotelis, si cui magis aliquid inesse videtur, non inest, nec cui minus.

Atque hoc pacto tam liberorum hominum de felicitate sententiæ, quam seruilium ac violentorum sufficienter exploratæ manent.

*

CAP.

Melius verò fortasse est, vt vniuersale consideremus, & quomodo dicatur, inquiramus. Quamquam arduam nobis hanc questionem futuram esse video: propterea quòd amici sunt, qui formas introduxerunt. Sed forsan rectius esse, & oportere videretur: vt pro veritatis salute vnusquisq; & presertim philosophi sua quoque propria refutarent. Nam licet amici ambo sint, sanctum est veritatem ipsis in honore antepone. Qui igitur hanc opinionem attulerunt, in illis species nullas faciebant, in quibus prius & posterius aliquid diceret. Vnde neq; numerorum species, id est ideam constituebant. At bonum dicitur & in eo quod est quid, & in quali, & in eo quod est ad aliquid. Quod verò per se est & substantia, prius eo natura est, quod est ad aliquid, esse enim hoc appendix, quaedam videtur atque accidens eius quod est. Quare communis aliqua in his idea esse non potest. Præterea cum bonum totidem modis dicatur, quot illud quod est (nam & in substantia dicitur, vt Deus & mens: & in qualitate, virtus: & in quantitate,

ritate, mediocre: & in eo quod est ad aliquid, vtile: & in tempore, occasio, & in vbi, diuersatio: & alia huiusmodi) perspicuum est commune aliquod vniuersale atque vnum esse non posse. Non enim in omnibus denuncupationibus, id est prædicamentis, sed in vno tantum diceretur. Præterea in ijs, quæ vnâ habent ideam, vna quoque scientia est: atque ita bonorum omnium vna quaedam scientia esset. Sed multæ sunt scientiæ eorum etiã, quæ sub vna denuncupatione constituuntur. Vt occasionis: in bello, militaris ars: in morbo, medicina: & mediocris in alimento medicina. in laboribus exercitatoria. Dubitaret autem quispiam quidnam velint per se vnumquodq; dicere: si & imper se homine & in homine vna & eadem ratio hominis est. Nam quatenus homo, nihil different. Quòd si ita est, neq; quatenus bonum, quicquam distabunt. Veruntamen neque quia sempiternum aliquid est, ideo magis bonum erit: siquidem neq; album quod diutius, quàm quod vno die tantum durat, albius est. Probabilius autem de ipso pythagorei dicere videtur: cum vnum in bonorum consortio constituent: quos quidem secutus videtur etiam Speusippus. Sed de his alia

alia sit dissertatio. In ijs verò, quæ dicta sunt, cōtrouersia quædam subest: propterea quòd non de omni bono rationes dictæ sunt: sed secundum vnam speciem ea dicuntur, quæ per se amantur & appetuntur: quæ verò hæc conseruant, aut efficiunt quodammodo, aut contraria prohibet: propter hæc, alioq; modo bona dicuntur. Perspicuum igitur est bona duobusmodis dici: alia per se, alia, propter ea quæ per se dicuntur. Sciungamus igitur bona hæc per se ab vtilibus: ac cōsideremus an ea secundum vnam speciem dicantur. Qualia verò esse per se bona aliquis statueret? an ea quæ vel si sola relinquuntur, persequimur: vt sapere: vt videre: vt sunt voluptates nonnullæ, & honores? nam licet hæc ob aliud quippiam persequamur, esse tamē ex ijs quæ sunt per se bona, statuere aliquis posset. An ne aliud quidē quippiam præter ideam? quare vana erit species. Quòd si hæc quoq; per se bona sunt, necesse erit eadem in omnibus ipsis boni rationem existere: quemadmodum eadem in niue & in cerussa albedinis ratio est. At honoris prudētiæ, & voluptatis in eo quòd bona sunt, diuersæ ac differentes rationes reperiuntur. Nō est igitur bonum commune quid in vna
idea

idea. Sed quo nam modo dicuntur? non enim videntur esse æquiuoca à fortuna: nūquid eò quòd ab vno sunt, vel ad vnum omnia ipsa conferuntur? an magis secundum proportionem? nam quemadmodum in corpore est visus: sic in anima est mens: & aliud in alio. Sed omittenda in præsentia fortassè hæc sunt. Exactè enim de his tractare ad aliā magis philosophiam spectat. Simili modo etiā de specie. Nam etiam si vnum aliquod sit, quod cōmuniter denuncupetur bonum, aut separabile quid ipsum per se sit: manifestum est id neque agi, neque acquiri ab homine posse. Nunc autem tale quid queritur. Melius verò fortassè alicui videretur esse, si ipsum cognosceremus ad ea quæ acquiri atque agi possunt bona. Nam quasi exemplum id habentes magis ea quæ nobis bona sunt cognoscere, & si cognouerimus consequi etiā possemus. Hæc quidem ratio probabilitatem quandam habet: à scientijs tamen videtur dissentire. Omnes enim cum bonum quoddam appetant, idq; quod sibi deest, inquirant: cognitionem eius prætermittunt, quāquam absurdum est omnes artifices tantam opem ignorare, nec requirere. Dubium sanè etiam est, quam vti-

litatem cōsequetur textor aut faber in sua arte: si bonum ipsum cognouerit. Vel quomodo medicus ad medendum: aut dux ad imperādum peritior reddetur: si ideam ipsam contemplatus fuerit. Nam neque ita speculari sanitate medicus videtur, sed hominis sanitatem: imo verò fortasse huius hominis sanitatem: quippe cū singulis medeatur.

LXplosis sententiis eorum, qui ciuilem vitam, voluptuariam, & pecuniariam sectabantur, reliquū est eorum opinionem examinare, qui contēplatiuam vitam profitentur, & colunt, (quam tertio loco inter eas, quæ in societate hominum potissimum versantur) superiori capite recensuit: cuius sectatores quarto capite sapientes, & elegantes simpliciter appellauit. Nam ut hæc obiter annotemus ciuiles homines, & reipublicæ primores, qui ad gubernandā rempublicā valerēt, nō elegātes absolutē quinto capite nominauit, sed addidit, (Et ad agendum idonei)

Ut eos sanē à prioribus distingueret. Hæc igitur contemplatiua vita (secundum quodd Aristoteles Platonem huius vitæ primum assertorem in Parmenide, ubi potissimum de separatis formis, & ideis sermonem habet) interpretatur, bonū quoddam separatū per se subsistens, ut vltimum finem & felicitatem continuō sequitur: & veneratur. Quod vniuersale bonum ideo appellatur, quia in se & per se formale bonum, & pulchrum est: cætera inferiora & participata bona, quæ apud nos sunt, formaliter complectens: & eorum causa, ut bona sint, existens. Quemadmodum si mente concipias totam essentiam, & hominis quiditatem formaliter in cælo subsistentem, (quam ipsum hominem Plato solitus est appellare) à qua per quādam ipsius participationem singuli

homines

homines, qui apud nos hic inferius agunt, descendant. Ut enim ad illam primam formā, & hominis essentiam tanquā ad finem, à qua ut à primo fonte singuli homines esse acceperunt: referantur, necesse est: ita & omnia huius vitæ participata bona per singulas portiones ab vniuersali illo bono tanquā à plenissimo fonte, & origine totius bonitatis profuunt: & tanquā in vltimum finem, & cōseruatricem causam in idem referuntur. Ex quo apertè sequitur, vitam hæc, quæ inferiora hæc & participata bona affectat, vniuersale illud bonum tanquā extremum finem & felicitatem sectari: quod pro viribus Aristoteles hoc capite nititur impugnare. Quia tamen moralem philosophum, qui aliorum mores componere studet, se iisdem ornatum præstare maximè decet: cū Platonis philosophi præstantissimi, ac eiusdem Aristotelis magistri, sententiam discutere aggrediatur, in primis eum sibi conciliare curat: ab ea nota, nempe se eximendo & purgando, quam temerè quisquam eidem inurere posset: quod nō eo honore magistrum prosequeretur, eius sententiam labefactando: quem ipse docet parentibus & magistris, & etiam amicis omnes debere impedere. Inquit igitur, quod licet amicus sit Plato, & omnes, qui formas introduxerunt: cū tamen amicitia, & veritas in discrimen descenderint, de honoreq; certauerint, non solum oportet in simili contentione amicitia veritatē præferre: sed prius & sanctum etiam est à propria sententia desistere, ut veritas continuō splendeat, & semper incolumis seruetur. Est enim veritas quid diuinum. Quapropter non dixit iustum est, quod in æqualitate fulcitur, sed sanctum & diuinum. Quod philosopho, qui vsq; ad eō veritatis cultor, & venerator existit, obseruare maximè conuenit. Atque idcirco quoniam amici opinionem disputaturus accedebat, verbis etiam dubitandi, ut videtur, fortasse, principio ipso vsus est. Quæ excusatione præmissa, huius sententiæ impugnationem hoc ordine aggreditur: ut primum probet ideam illam boni separatam nullo pacto esse constitendam, sed merum signentū esse: deinde quod & si ipsa existeret, nullo pacto felicitatis rationem continere possit.

Qui igitur hanc opinionem attulerunt. &c.

K 2 Primam

Veritas
amicitia
anteponitur.

Vniuersale bonū

Primam iam construit rationem, qua bonum illud, siue idea boni separatam destruere nititur, quæ huiusmodi est. Idearum, siue formarum assertor in his rebus ideam non ponit, quæ prioris & posterioris ordinem seruant. Enimvero idea forma quædam simplex est, quæ ex æquo omnia participata continet, ac æqualiter in ea singula, quæ ex ea profluunt, & vnus modi reperiuntur, influit: quod ratio prioris & posterioris in rebus alicuius generis omnino excludit. Propter quod nec in numeris, nec in figuris (quæ prædictum ordinem admittunt, ideæ siue formæ separatæ non ponebantur. At bona singula, quæ apud nos sunt, prioris & posterioris ordine gaudent. Nam in omnibus generibus ipsa reperiuntur. Est enim homo bonus, & tempus bonum, & virtus bona, & etiam statio & sessio: prædicamenta autem ordine prioris & posterioris constituta sunt: est enim substantiæ genus prius, deinde prædicamenta accidentium, quæ ipsi agnoscuntur, ac veluti appendices quædam, & propaggines vitæ, eam præsupponunt: est igitur bonum aliud alio posterius secundum ordinem prædicamentorum. Quare non dabitur vna idea, quæ omnium bonorum prima ratio & species sit.

Præterea cū bonū totidē modis dicatur. &c.

Secunda ratio contra eandem opinionem est. Omnium, quæ decem generibus continentur, vna ratio communis & idea nullo pacto esse potest. Esset enim iam vnum tantum prædicamentum, ac omnium rerum vnica formalis ratio, at bonū æqualis amplitudinis & extensionis est cum ente, siue cum eo, quod est in omnibus prædicamentis & generibus, (vt nuper diximus) & exemplis etiam Aristoteles manifestat. Nā in prædicamento substantiæ Deus bonus dicitur, & mens siue intelligentia bona: in qualitate, virtus: in quantitate, mediocre, hoc est moderatum, quod cū conuenienti modo & mensura factum sit: in relatione, vtile: (propter aliud eum semper in vsum venit id, quod vtile est) in tempore siue in prædicamento quando, occasio, quæ cuiuslibet rei agibili temporis particula accommodata est: in prædicamento vbi siue loci, diuersatio & mora in loco salubri bona est, & alia huiusmodi, quæ bona censentur. Ex quibus patet bonū ad decem

cem nuncupationes siue prædicamenta, sicut ens, extendi: non ergo datur vnum vniuersale bonum, quod omnium bonorum formalis ratio & idea sit. Bona enim iam non in pluribus, sed in vno tantum prædicamento essent, cū omnium bonorum vnum tantum esset genus, quod idea illa vniuersalis nuncuparetur. Sed contrarium nuper ostensum est: nō ergo vna idea boni ponenda est. Nam aliter implicationem defensor concedat, oportet: singula scilicet bona in decem generibus reperi, & omnium bonorum tantum vnū prædicamentum esse.

Præterea in ijs, quæ vnā habent ideam. &c.

Hoc loco tertia ratio ponitur, quæ ex doctrina eiusdem Platonis desumitur, qua ideas ponere compulsus est. Dicebat quippe Plato, quod cū inter sensibilia entia nihil vnquam detur, quod semper vnum constans & firmum, in perpetuum sit, sed omnia corruptioni, & continuæ mutationi obnoxia cernantur: scientia autem de perpetuis, & vniuersi rebus semper tradatur, necessarid dandum esse aliquod fixum & permanens, ad quod scientia primò tendat, & in quo potissimum terminetur: quod ideam appellauit. Quo supposito sic ratio construitur. Quorum est vna idea, est vna scientia & facultas, quæ primò in ideam tendit, & per eam secundò in omnia, quæ ab ipsa participata sunt (vt ex doctrina supposita constat) erit igitur omnium bonorum cū eorundem vna species & forma detur, vnica scientia & facultas, quæ singula bona doceat: quod aded à veritate est alienum vt non solum omnium bonorum diuersorum prædicamentorum vna scientia non sit: sed eorum etiam, quæ ad idem prædicamentum pertinent, plures scientiæ, & facultates habeantur: vt ostendere facile est. Nam in prædicamento quādo, tempus vt bello gerendo, rebusq; bellicis accommodatur, atque bonum & aptum discernitur, ad artis militaris considerationem spectat. Vt autem idem tempus rationi victus, cibiq; & potus vsui disponitur, atque medicamentis expurgantibus congruum, ad morbum, & ægritudinē in super leuandā iudicatur, medicinæ subiicitur: atq; rursus, vt eiusdem occasio ad cibum & alimentum sumendum, expectatur: sicut quando deambulationi, cursui, ludis, cæterisq; corporis